CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172 -
web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº   163

    Requeiro à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental,

seja a presente proposição encaminhada ao Prefeito Municipal, para que, conforme

INDICAÇÃO 18/2025 de autoria deste vereador, onde fora proposto a realização de feira

noturna semanal na praça Ângelo Ferrari, que visa fomentar o comercio local e atrativos para a

população, seja encaminhado os seguintes esclarecimentos:

1. Existe, por parte da municipalidade, algum planejamento, estudo técnico, consulta pública

ou idealização em andamento visando à realização de uma feira noturna semanal na Praça

Ângelo Ferrari?

2. Caso haja iniciativas em curso, solicita-se que sejam informados detalhes sobre o estágio

atual do processo, órgãos envolvidos, possíveis datas para implementação, critérios de

participação de comerciantes e demais informações pertinentes.

3. Em caso negativo, este requerimento visa também sugerir a viabilidade de tal projeto, como

forma de fomentar o comércio local, estimular a economia solidária, oferecer atrativos culturais

e gastronômicos à população, além de promover a ocupação saudável dos espaços públicos.

    JUSTIFICATIVA

           Diante do crescente interesse da comunidade por alternativas de
lazer e de estímulo à economia local, considera-se relevante a análise da proposta de uma feira
noturna, com periodicidade semanal, que possa atender tanto aos comerciantes quanto aos
munícipes.

     Sala das Sessões Vereador Dario Gomes de Oliveira, em 02
de julho de 2025.

                                                   LEONARDO HENRIQUE CIRINO
                                                 Vereador